
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto Comprensivo Statale “Agostino di Ippona”

Via S.L.Guanella, 3, 23893 - Cassago Brianza (LC) | Tel: 039 955358  
C.F: 94018840135 | Cod. Mecc.: LCIC807004 | Cod. Fatt. UF8AEX | Codice IPA: istsc_lcic807004

E-mail: lcic807004@istruzione.it | P.E.C.: lcic807004@pec.istruzione.it | sito internet : www.icscassago.edu.it
____________________________________________________________________________

Prot. e data vedasi segnatura                   

Albo on line dell’Istituzione Scolastica

Amministrazione Trasparente

OGGETTO:  Determina  a  contrarre  con  affidamento  diretto,  fuori  Mepa, per  l’incarico  di
Medico Competente  per  il  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  relativo all’anno 2026 per  un
importo di € 500,00 omnicomprensivo.  

CIG: BA500500A7

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. L.gs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di
lavoro,  quello  di  “nominare  il  medico  competente  per  l’effettuazione  della  sorveglianza
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso”; 
VISTO  il  Documento di  Valutazione dei  Rischi  dell’Istituto,  dal  quale emerge la necessità  di
sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori esposti a rischi specifici; 
VISTA  la Circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza
sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli
artt. 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 1994) e a tal fine, la Dirigente Scolastica,
effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico competente; 
VISTO il D. L.gs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare  l’art.  7  c.  6
contenente  norme  relative  alla  possibilità  per  le  Amministrazioni  pubbliche  di  individuare
esperti per particolari attività; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;
VISTO che  l’Art.  43  del  D.I.  129/2018  consente  all’Istituto  la  stipula  di  Contratti  per  il
raggiungimento dei propri compiti istituzionali;
CONSIDERATO che l’Istituto comprensivo statale di Cassago ha rilevato la necessità di nominare
il proprio medico competente ai sensi dell’ Art. 18, c. 1, l. a del D.L. 81/2008;
TENUTO  CONTO della  disponibilità  delle  risorse  finanziarie  sul  relativo  capitolo  di  spesa;
CONSULTATO il RLS per la designazione; 
RILEVATO che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
RILEVATO che all’interno dell’Istituzione scolastica non sussistono professionalità in grado di 
assumere l’incarico e fornire il necessario supporto alla dirigente scolastica;

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000478 - 06/02/2026 - VI.2 - U

http://www.icscassago.edu.it/
mailto:lcic807004@pec.istruzione.it
mailto:lcic807004@istruzione.it


CONSIDERATO che  è  stata  condotta un'indagine  informale  di  mercato  con l'acquisizione  di
preventivi;
CONSIDERATO che  il  Dott.  Riva  Flavio  ha  inoltrato  offerta  economica  con  prot.  367  del
02/02/2026, che soddisfa le richieste dell’Istituto;
CONSULTATO il RLS per la designazione; 
CONSIDERATO che l’interessato possiede i titoli e le competenze necessarie per lo svolgimento
dell’incarico di medico   competente ai sensi dell’ Art. 38, del D.L. 81/2008, come risulta da
curriculum  vitae agli atti;
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale 2026;

DETERMINA

Art. 1 Premesse Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art.  2  Oggetto  dell’affidamento  Di  conferire  l’incarico  di  Medico  Competente,  mediante
procedura  di  affidamento  diretto  fuori  Mepa, al  Dott.   Riva  Flavio  Edoardo  –  C.F.
RVIFVD56M07C794B – P.I.  08380980154  - Via Monasterolo 7– 20065 Inzago (MI).

Art.  3  Durata  e  compiti  L'incarico  avrà  durata  di  un  anno  dalla  data  di  sottoscrizione  del
contratto. Le prestazioni comprendono:  

o Effettuazione delle visite mediche con la periodicità stabilita dalle leggi vigenti;

o Informare i lavoratori circa i risultati degli eventuali accertamenti sanitari cui 

     sono sottoposti;

o Partecipare alla riunione periodica di prevenzione e protezione dei rischi;

o Eseguire un sopralluogo presso gli ambienti di lavoro almeno una volta l’anno;

o Collaborare alla valutazione dei rischi specifici;

o Elaborare per iscritto i protocolli sanitari in relazione ai rischi specifici;

o Adeguare al Decreto 81/08 le scadenze ed il tipo di accertamenti periodici;

o Istituire una cartella sanitaria e di rischio rispondente a quanto indicato nel Decreto 81/08.

o Trasmettere per via telematica, entro il primo trimestre di ogni anno alla ASL i dati

            relativi alla sorveglianza sanitaria;

o Incarico annuale;

o Consegnare i giudizi d’idoneità al Datore di lavoro ed ai lavoratori;



Art.  4  Corrispettivo  e  Copertura  Finanziaria Di  corrispondere  un  compenso  €  500,00
(cinquecento/00) annuo lordo, omnicomprensivo degli oneri di legge e di quanto previsto dalla
normativa in materia di igiene e sicurezza sul lavoro, imputato all’Attività  A01  Funzionamento

Generale e Decoro della Scuola – Voce 03/01/003 Consulenza tecnico-scientifica E.F. 2026 che
dispone della necessaria copertura finanziaria, fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in
qualsiasi momento del contratto, previa formale comunicazione alla stazione appaltante con
preavviso  non  inferiore  a  30  giorni  e  previo  pagamento  delle  prestazioni  già  eseguite  in
rapporto mensile.

Art  5 Prestazioni  accessorie Al  compenso  annuo  vanno  aggiunti  eventuali  accertamenti
strumentali  integrativi quali visotest, esame spirometrico o audiometrico al costo di € 20,00
cad. previa rendicontazione.

Art.6 Liquidazione e Assicurazione Il pagamento avverrà annualmente dietro presentazione di
fattura elettronica, previa verifica della regolare esecuzione delle prestazioni. Il professionista
provvede  in  proprio  alle  coperture  assicurative  per  infortuni  e  responsabilità  civile
professionale.

Art. 7 Responsabile del Procedimento (RUP)  Ai sensi dell’art. 15, del D.L.gs. 31 marzo 2023 n.
36,  e dell’Art.  5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del
Procedimento la Dirigente Scolastica dott.ssa Alessandra Ansaldi;

Art. 8 Pubblicità Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione
Scolastica sezione “Amministrazione Trasparente”  ai sensi della normativa sulla trasparenza.

 

La Dirigente Scolastica
dott.ssa Alessandra Ansaldi
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

  dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI


	OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto, fuori Mepa, per l’incarico di Medico Competente per il servizio di sorveglianza sanitaria relativo all’anno 2026 per un importo di € 500,00 omnicomprensivo.
	DETERMINA
	Art. 2 Oggetto dell’affidamento Di conferire l’incarico di Medico Competente, mediante procedura di affidamento diretto fuori Mepa, al Dott. Riva Flavio Edoardo – C.F. RVIFVD56M07C794B – P.I. 08380980154 - Via Monasterolo 7– 20065 Inzago (MI).
	Art. 3 Durata e compiti L'incarico avrà durata di un anno dalla data di sottoscrizione del contratto. Le prestazioni comprendono: 

		2026-02-06T15:15:29+0000
	Alessandra Ansaldi




